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[Ingrid Rasmussen] 

Der er ingen tvivl om Socialdemokratiets mål- 
sætning om, at adfærden ved vores energifor- 
brug til stadighed må overvåges. Luksussom- 
merhuse med et stort energiforbrug udgør en 
lille del i et meget stort kompleks. 

Vi har set forskellige steder i landet, at ener- 
giselskaberne er gået ind med sparekampag- 
ner. Energiselskaberne har ansat konsulenter, 
som ved målrettede råd og vejledning i meget 
høj grad har påvirket forbrugernes bevidsthed 
ved indretningen af boliger, ved køb af elartik- 
ler og ved omstilling af adfærden med hensyn 
til forbruget af energi. De områder af landet, 
hvor kampagnen har været massivt tilrettelagt, 
har man kunnet aflæse et faldende energifor- 
brug. Det er særdeles tilfredsstillende. En så- 
dan kampagne målrettet mod de rekreative 
områder i vores samfund, f.eks. mod luksus- 
sommerhuse, vil for mig at se være særdeles 
ønskelig. 

Et af problemerne er, at langt de fleste som- 
merhuskommuner ikke har en lokalplan for 
placering af luksussommerhuse, hvilket bety- 
der en temmelig vilkårlig placering, således at 
der skal sættes en transformator op for at kun- 
ne levere strøm til ét sommerhus, hvorved al- 
mindelige elforbrugere yderligere bliver øko- 
nomisk belastede. 

En anden problemstilling er, at der i høj 
grad mangler bygningsreglementer vedrørende 
isoleringskrav til disse luksussommerhuse. 
Man har på Brønderslevs Oplands Elforsyning 
foretaget en opmåling af energiforbruget på et 
velisoleret luksussommerhus og på et ikkeiso- 
leret luksussommerhus af nøjagtig samme 
standard. Det velisolerede hus viste et markant 
lavere energiforbrug. Her kan man altså få en 
væsentlig effekt i første omgang. 

Vi har fra Socialdemokratiets side efterlyst 
en samlet strategi for elbesparelser. Derfor vil 
vi med interesse gå ind i udvalgsarbejde om 
dette forslag. 

Per Tærsbøl (KF): 
Vi vil da også fra Det Konservative Folke- 

partis side gå ind i udvalgsarbejdet med inter- 
esse, men jeg må skynde mig at sige, at vi ikke 
kan stemme for det forslag, der ligger her. 

Og da jeg nu står her på talerstolen og inter- 
essen er overvældende, vil jeg da godt sige, at 
jeg synes, den slags forslag her er en lille smule 
pjattede at bruge vores tid på. Man kan have 

en mening om sådan noget som det her, og det 
skal man da også have lov til, men så har vi 
andre også lov at have vores mening. Vi har en 
arbejdsløshed i Danmark, som er rimelig stor, 
vi beder mennesker om at investere, vi vil ger- 
ne have, at lokalsamfundene skal fungere, og 
en hel masse andre ting, og hvad gør vi så, når 
der er nogle mennesker, der vil investere, når 
man vil beholde nogle lokalsamfund, så folk 
kan blive boende derude og de kan beholde 
deres erhverv? Ja, så stiller man dem alle muli- 
ge hindringer i vejen. 

Derfor synes jeg, det er lidt pjattet at frem- 
satte et forslag som dette. Det drejer sig jo om 
nogle ganske få huse. De mennesker, der har 
råd til at bruge de såkaldte luksussommerhuse, 
er turister, og det er firmaer, der bruger dem i 
stedet for at indlogere deres personale på et 
hotel, når de er på kurser. Og det, de gør, det 
er, at de skaber arbejde ude i de områder, hvor 
disse her huse ligger. Der er altså ikke nogen 
grund til at skabe større omkostninger. Det 
skaber i hvert fald ikke nogen arbejdspladser. 

Jeg kunne bedre tænke mig -  det har selvføl- 
gelig ikke noget med denne her sag at gøre -  at 
man kunne diskutere andre ting, der kunne 
skabe nogle arbejdspladser, f.eks. Nordsøolie 
og den slags. Jeg ved godt, at det ikke er på 
dagsordenen, men det var lidt mere interes- 
sant. Formanden har lige sagt til mig, at det 
med Nordsøolien er ikke på dagsordenen, så 
det er det selvfølgelig ikke, men det ville jo 
give arbejdspladser. 

Derfor kan vi altså ikke stemme for dette 
forslag. Lad os bruge tiden til lidt bedre ting 
end dette her. 

Peter Hansen-Nord (V): 
Jeg skal også gøre det kort. Jeg kan sige, at 

Venstre ikke kan støtte det beslutningsforslag, 
som SF har fremsat om begrænsning af energi- 
forbruget i store sommerhuse. 

Jeg ved godt, at sommerhusene ikke er er- 
hvervsvirksomheder, og hvis de kunne sam- 
menlignes med erhvervsvirksomheder, ville 
det give andre EF-statsborgere ret til at erhver- 
ve disse huse. Imidlertid er det svært at komme 
uden om, at særlig sommerhuse langs den jy- 
ske vestkyst fungerer som små eksportvirksom- 
heder. Via disse sommerhuse eksporterer Dan- 
mark sin smukke natur og sit afvekslende kli- 
ma til turisterne. Vi må ikke glemme, at turi- 


